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Abstract

This thesis presents credit risk measurement approaches and some empirical results of predicting

firm’s failure by using various financial ratios. It aims to re-examine Altman’s Z-score model

and build a comparable method by logistic regression, a credit scoring model technique. The

small and medium sized enterprises’ empirical data used in the research work is provided from a

Mongolian commercial bank. We analyzed forty two firms’ financial statements, including

bankrupted and non-bankrupted firms, for the period of 2007-2008. At first, financial ratios of

selected sample have been analyzed through Altman’s Z-score model. Overall, prediction

accuracy of Altman Z-score model was significantly high, 71 percent. In terms of logistic

regression method, we estimated fifteen financial ratios through the model and come to

conclusion that two ratios, namely cash to total asset ratio and retained earning to total asset

ratio, are significant predictor for firm’s bankruptcy in Mongolian SMEs. If we compare the

prediction power of the two methods, model derived from logistic regression is slightly lower

than in Altman Z score model.

Keywords: Credit Risk measurement, bankruptcy, Altman Z score, logistic regression
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Introduction

Risk management is core concept in bank and financial sector because it has substantial effect

not only on the behavior of financial institution, but also economy of a country as well as entire

world. For that reason, the risk management issue is paid more and more attention in the every

level of any organization over the world. In addition, as financial industry becoming more

competitive as well as complex, bankers and financial managers have been shifted away from

consideration on profit or spread towards to risk pricing. In other words it is not only insufficient

to earn high return rate on an investment; but also important question is if the earned return

compensates the banks properly for the risk that is assumed. That is why, the quantifying risk

and finding optimal mix between taking risks, maximizing returns by creating own capital

provisions are crucial for financial world.

However the risk management is broad and complex process, it is defined simply as: ’’the

identification, assessment, and prioritization of risks followed by coordinated and economical

application of resources to minimize, monitor, and control the probability or impact of

unfortunate events or to maximize the realization of opportunities”. Main risks faced by typical

financial institutions fall into the broad categories-namely credit, market, liquidity and

operational risks.

Among the risks bank could face, credit risk is fundamentally the most important and credit risk

management issues have been evolved dramatically for last twenty years by driving some forces:

competition on financial market is getting more severe, increased number of bankruptcy over the

world declining value of real assets in many markets and a dramatic growth of off-balance sheet

instrument with inherent default risk exposure, including credit risk derivatives

(EdwardI.Altman, 1998).

In parallel with the developments in credit risk management theories, Basel Accord provides a

definite and broad framework to manage credit risk. Basel II defines a credit risk internal rating

system at paragraph 394 ‖it comprises all of the methods, processes, controls, and data collection

and IT systems that support the assessment of credit risk, the assignment of internal risk ratings

http://www.answers.com/topic/risk
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and the quantification of default and loss estimates‖ (BCBS, 2006). To construct an internal

rating system banks can employ variety of statistical and market approaches which are developed

under statistical and financial theories. In order to implement this, banks must meet certain

requirements which are described in Basel II accord or regulatory body. Taking into account the

fact that the internal rating system is a broad and complex system, we will limit us as methods

for assessment of credit risk.

Aims of the master thesis are:

- At first, to review the literature around theoretical and empirical developments in the

commercial banking credit risk management methodologies.

- Secondly, to apply appropriate probability default quantification model for SMEs’ data

set taken from a commercial bank of Mongolia and to examine the most influential risk

factors which explains probability default.

The thesis is organized as follows:

In the next chapter, we will present credit risk definition, its major drivers and internal

applications of credit risk quantification and explain specific aspect of credit risk measurement.

Also, Basel accord overview and its retail exposure treatment will be discussed briefly. Second

chapter is devoted to study traditional and latest credit risk measurement approaches. We will

introduce main assumptions and logic behind of the models and attempt to conclude in terms of

suitability and availability for emerging economy. Third chapter covers Mongolian banking

sector analysis and credit risk management development.

Fourth chapter displays empirical application and results. We re-examined Altman Z score

model for Mongolian small and medium sized firms. After doing this, next goal was to develop a

model using logistic regression credit scoring method. In final chapter, the thesis is concluded.
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Chapter1. Credit risk management and Basel Accord overview

Credit risk management is one of the main issues of modern financial institutions with recent

dramatic growth in retail credit and increase in volatility of real economy. This is the risk of

financial loss due to the applicants’ failure to pay the credit back. Financial institutions and

banks are trying to deal with the credit risk by determining capital requirements according to the

risk of applicants and by minimizing the default risk with using the statistical techniques to

classify the applicants to ‖good‖ and ‖bad‖ risk classes.

On the other hand Basel Committee on Bank Supervision introduces three main categories of

risk that face banks and financial institutions: credit risk, market risk and operational risk. From

the point of view of regulator, the risks are major factors for banks therefore banks must keep

enough capital provision to cover potential losses from the risks. According to the Committee

credit institutions and banks have the opportunity to use standard or internal rating based (IRB)

approach when calculating the minimum capital requirements. We will discuss credit risk

definitions, characteristics and overview of Basel Accord in following sections of this chapter.

1.1 Credit risk definition and characteristics

There are various definitions of credit risk in literatures.

Most common definition described by Basel Committee on Bank Supervision is: ―credit risk is

the ―credit risk is the potential that a bank borrower or counterparty will fail to meet its

obligations in accordance with agreed terms‖(BIS 2000, p.5). Alternatively, credit risk is

defined as the risk that ―...unexpected change in a counter-party’s creditworthiness may generate

a corresponding unexpected change in the market value of the associated credit exposure‖

(Sironi & Resty, 2007).

The definitions consist of three core concepts that should be discussed in a bit more detail. First

of all, credit risk is not constrained only to an obligor’s default and loss resulting from its

insolvency, but also covers the risk arising from the deterioration in credit quality, which is
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expressed by downgrading or upgrading of its credit rating. Secondly risk as an unexpected event

which means that in order to be known as risk the variations of counterparty’s creditworthiness

must be unexpected. If a bank has issued a loan knowing that the counterparty will suffer a

future deterioration in quality (profitability, solvency, liquidity, etc.), that deterioration will have

been suitably evaluated and factored into the decision to grant the loan and the pricing process.

Third concept that must be considered is credit exposure. In the definition we discussed about

market value of credit exposures. But most of credit exposures are recorded in banks books at

historical value not at market value. Correct measurement of credit risk requires economic value

of exposures that is willing to be exchanged in a secondary market.

Common credit risk types that are described in literatures as follows:

Default risk: this is commonly understood as the unwillingness or inability of an obligor

to payback his debt in timely manner and quantified by probability of default (PD) that

takes value between 0 and 1. The default definition can seriously impact on the PD and

other components of credit risk quantifications while minor difference among default

estimation stem from methods used.

Migration risk: as discussed above, it is risk that is connected with deterioration of

counterparty’s creditworthiness. It is known as downgrading risk when borrowers has

been rated by public credit rating and the institution that issued the grade might

downgrade the counterparty.

Spread risk: this is the risk associated with arise in the spreads required of borrowers

by the market; in the event of increased risk aversion by investors, the spread associated

with a given probability of default may increase; in such a case the market value of the

securities declines ,without any reduction in the issuer’s credit rating.

Recovery risk: indicates the risk that actual estimated recovery rate that is for a insolvent

counterparty will be less than the rate that is estimated originally. This is could be

because of the liquidation process takes longer time than estimated or value the

counterparty is liquidated is lower than anticipated and so on.
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Pre-settlement risk: the traditional view of credit risk refers to the potential loss due to the

counterparty’s default during the life of the transactions, i.e., a default on a loan, bond or

a failure to make payment on derivatives. This risk persists for long period, usually in

years, starting from the contract sign till the transaction is settled.

Country risk: it refers the risk a counterparty is not able to pay its obligation due to

political and legislative factors e.g. the introduction of foreign exchange constraints,

which prevent it from repaying its debt.

Based on the risk categorization that is classified by major risk drivers (default, downgrading,

recovery rate and etc) and nature of credit exposure, credit risk measurement models and

quantification techniques are developed and we will analyze further chapters as core subject of

this paper.

1.2 Credit risk management process

Credit risk measurement and quantification models are vital for quantifying, collecting and

managing risks within the whole organization across branches, business lines and geographical

areas. The results of credit risk management techniques have crucial roles in bank’s risk

management and performance measurement processes, customer analysis, pricing, active

portfolio management and capital structure decisions. Moreover, credit risk management process

can from institution to institutions depending on the financial institution’s size, operational

structure, customer segmentation and management policies. There are general processes

however, that are suggested as general rule. We will review here the credit risk management

main steps as described in (Van Gestel & Baesens, 2009):

Identification: The process starts with an identification of all possible risks. It is a process

to analyze all sources and requires deep knowledge of financial products that would

enable to reveal the sources of potential risk and threats.

Measurement: Once the risk is identified, quantification or the measurement becomes the


[…]


task for commercial banks acting in developing economies like Mongolia where a commercial

banking itself has not yet seen whole two decades. Moreover, increased competition and

financial and economical turbulent environment are forcing the commercial banks to develop

more efficient internal credit risk management processes in order to find the optimal mix

between taking risks, maximizing returns and creating their own capital provisions. For that

reason the diploma thesis put the goal to contribute to credit risk management practice.

The thesis consists of three chapters which have divided in two broad categories, theoretical and

practical. In the first chapter we have provided overview of credit risk and capital accord of

Basel II. Credit risk definition, main sources, credit risk management principles as well as Pillars

in Basel II accord are discussed briefly in this chapter.

In second chapter we have paid to attention on the credit risk assessment approaches. We start

with reviewing traditional credit scoring models such as expert system, rating system and credit

scoring models. The traditional approaches are mainly developed based on accounting based

ratios and focus more on probability default predictions. There are number of drawbacks for this

type of methods, a major belief under the approaches is that annual financial statements include

the necessary information to predict financial of the firm in the future. However, as capital

market development grows, the belief has started to fail to acknowledge the market frequent

information because accounting statements are prepared by limited time and number of experts.

Besides these traditional credit risk methods, modern methods were the subsection of this

chapter. Under structural models, Merton’s KMV model is examined and for reduced form

model we have studied KPMG credit risk methodology. The chapter has ended with Credit value

at risk approach.
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Third chapter is devoted to practical section as a whole. In the practical section, we have set a

goal to compare Altman-Z score model to the model which is developed by me using logistic

regression method. First, we computed Altman’s Z score for 32 small and medium sized firms in

Mongolia. Dataset used in the practical section was taken from a Mongolian commercial bank.

Altman’s Z score model prediction accuracy was considerably high for selected sample resulting

correctly predicted firms are 71% of total sample. Using prepared data for 2008 which is one

year prior to bankruptcies, we have calculated overall 19 financial ratios and 14 ratios were

selected to estimation of final model. The estimation of logistic regression reveals that cash to

total asset ratio and retained earnings to total asset ratios are statistically significant for

predicting default probabilities. Compared to Altman Z score model, overall accuracy of the

estimated final model is slightly decreased to 66%. Taking into account type-two errors,

Altman’s Z score model were preferable resulting considerably low, 2 percent.
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Appendixes

Appendix 1: Correlation coefficients between independent variables
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Total

Liability/Total

asset

1,0

Total

Liability/Tangib

le asset

- 0,2 1,0

Bank debt/total

asset
0,2 0,2 1,0

Short term debt/

total asset
0,8 - 0,2 0,4 1,0

Account

receiveable/ net

sales

- 0,0 - 0,2 0,3 0,0 1,0

Current

asset/TA
- 0,0 - 0,7 - 0,3 0,1 0,4 1,0

Cash/ TA - 0,2 - 0,3 - 0,3 - 0,2 - 0,5 0,3 1,0

Current

asset/Net sales
- 0,2 - 0,2 0,1 - 0,2 0,5 0,3 0,2 1,0

Cash/Current

liabilities
- 0,5 - 0,0 - 0,2 - 0,4 - 0,3 0,3 0,7 0,2 1,0

EBIT/Total

asset=ROA
- 0,5 0,3 0,1 - 0,4 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 1,0

Net

income/Total op

revenue

- 0,2 0,2 - 0,0 - 0,1 0,1 0,1 - 0,2 - 0,4 0,1 0,4 1,0

EBIT/Equity=R

OE
- 0,1 0,2 - 0,1 - 0,0 0,1 - 0,0 - 0,3 - 0,1 0,1 0,0 0,7 1,0

WC/TA - 0,9 - 0,0 - 0,0 - 0,8 0,2 0,3 0,3 0,4 0,5 0,5 0,2 0,1 1,0

RE/TA - 0,5 0,3 - 0,0 - 0,4 0,1 - 0,0 - 0,1 0,0 0,2 0,7 0,8 0,7 0,5 1,0

MVE/TL - 0,9 0,2 0,1 - 0,6 0,1 - 0,0 0,2 0,2 0,4 0,5 0,2 0,1 0,9 0,4 1,0

Sales/TA 0,3 - 0,2 0,4 0,7 - 0,2 0,1 - 0,2 - 0,5 - 0,2 - 0,2 0,2 0,1 - 0,3 - 0,2 - 0,2 1,0
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Appendix 2: Comparison of Logit estimates Dependent variable: Actual_default

Model # (1) (2) (3) (4) (5)

const -1142 -0,9682 -1,090 0,5977 0,6020

(9813) (1,970) (1,394) (0,6545) (0,6571)

TL_TA 1543 3,699* 3,066

(1,275e+04) (1,952) (2,030)

TL_Tan_A -24,03*

(13,24)

BD_TA -334,0

(2953)

STD_TA -346,4

(2941)

R_NS -11,40

(13,75)

CA_TA -19,34 0,7406

(13,24) (2,118)

C_TA -87,92* -18,05** -15,31** -7,320 -8,144**

(46,70) (8,540) (6,437) (4,561) (2,620)

CA_TS -1,297

(9,090)

C_CL 6,773* 1,196* 1,010* -0,2038

(3,528) (0,7109) (0,5621) (0,8869)

NI_TR 6,401

(11,34)

EBIT_E -0,04387

(0,4810)

RE_TA -17,29* -5,548** -4,739** -3,255* -3,420**

(10,20) (2,563) (2,097) (1,715) (1,444)

MVE_TL 1179

(9809)

S_TA -11,85* -0,6223

(6,734) (0,4940)

n 32 32 32 32 32

Adj. R
2
0,6357 0,4102 0,3859 0,2922 0,2909

lnL -7,712 -12,49 -13 -14,98 -15,01

Standard errors in parentheses, * indicates significance at the 10 percent level For logit and probit, R2 is McFadden's

pseudo-R2
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