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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The presented diploma thesis applies the credit risk measurement techniques to a
data set of small and medium sized Mongolian companies. The theoretical paper provides a
solid overview of current credit risk regulatory framework as well as credit risk measurement
techniques. The empirical paper then applies two commonly used credit risk measurement
methods to a data set of Mongolian companies.

My objections to the diploma thesis are the following:

 The data set is quite small and potentially biased by selection methods (i.e. portfolio
of only one bank).

 The introductory chapter should be shortened by leaving out parts not related to credit
risk management (i.e. classification of operational risk).

 The empirical part could be further extended, i.e. by performing a comparative
analysis or by employing some more advanced credit risk measurement methods.

 The author should state the hypothesis of her research and then evaluate the results
against the hypothesis.

 Author is not respecting the citation rules. The list of sources does not contain all the
relevant information (i.e. ISBN for books).

 The manuscript form could be improved (i.e. the heading styles are changing
throughout the thesis).

The presented diploma thesis satisfies all the IES qualitative requirements to a
satisfactory extend. Moreover, the thesis provides new insights into interesting problematic of
credit risk management in Mongolia. However, author uses the widely used methods (Altman
Z score and Logit model) and applies them to a relatively limited data set, so from the
contribution point of view I would evaluate the thesis as being an average one. I recommend
the diploma thesis for the defense and I propose to grade it as „satisfactory“.
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